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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы  
идеоло гиялық плю ра лизм: 

құ қық тық са на мен құ қық тық 
мә де ниет ту ра лы

Бұл ма қа ла да жас тар дың құ қық тық са на сы ның қа лып та су про
це сі нің эле ме нт те рі, құ қық тық мә де ниеті міз ге де ген та лап тар, са на
лы лық көз қа рас тар жүйесі, қо ғам да ғы қа рымқа ты нас тар ды рет теу
дің құ ра лы ре тін де гі құ қық тық са на ның ма ңы зы, құ қық тық са на мен 
саяси са на ның ты ғыз бай ла ны сы қа ра ла ды. Біз дің елі міз ді да мы ған 
30 мем ле кет тер қа та ры на ен гі зу бо йын ша Ұлт тық Жос пар ды жү зе
ге асы ру ға бағыт тал ған Пре зи дент Н.А. На зар баев тың Бес инс ти ту
ционал дық жос па рын орын дау да қа зақ стан дық қо ғам да ғы құ қық тық 
са на мен құ қық тық мә де ниет ті заң ның үс тем ді гі бо йын ша қа лып тас
ты ру өте ма ңыз ды бо лып ке ле ді.

Тү йін  сөз дер: құ қық тық са на, құ қық тық мә де ниет, са на көз қа
рас та ры ның жүйесі, саяси са на, құ қық тық ак ті лер де гі дә сүр лер, дәс
түр лер жә не за ма науи лық.

Akayev A.M.

Ideological pluralism in the 
Republic of Kazakhstan: On the 

legal awareness and legal culture

The article reviewed the elements of the process of formation of legal 
consciousness of youth, claims against the legal culture, system of philoso
phy of consciousness, the role of legal consciousness as a tool to regulate 
relations in society, the legal consciousness of close relationship with a po
litical consciousness. During the period of realization of five institutional 
reforms of President N.A. Nazarbayev that are intended for realization of 
Nation Plan of entering of our country into the line of 30 developed coun
tries, becomes very important the formation of legal awareness and the 
legal culture in providing of supremacy of law in Kazakhstani. 
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Идеоло ги чес кий плю ра лизм  
в Рес пуб ли ке Ка за хс тан:  

о пра во вом соз на нии  
и пра во вой куль ту ре

В статье расс мот ре ны эле мен ты про цес са фор ми ро ва ния пра
во во го соз на ния мо ло де жи, тре бо ва ния, пред ъяв ляемые к пра во вой 
куль ту ре, сис те ма ми ро во зз ре ний соз на ний, роль пра во во го соз на
ния как инс тру мен та ре гу ли ро ваия от но ше ний в об ще ст ве, тес ная 
связь пра во во го соз на ния с по ли ти чес ким соз на нием.  Стано вит ся 
очень важ ным фор ми ро ва ние в ка за хс танс ком об ще ст ве пра во во го 
соз на ния и пра во вой куль ту ры по обес пе че нию вер хо ве нс тва за ко
на в хо де реали за ции пя ти инс ти ту циональ ных ре форм Пре зи ден та 
Н.А. На зар баева, нап рав лен ных на осу ще ст вле ние Пла на На ции по 
вхож де нию на шей ст ра ны в ря ды 30ти раз ви тых го су да рс тв. 

Клю че вые сло ва: пра во вое соз на ние, пра во вая куль ту ра, сис те ма 
ми ро во зз ре ний соз на ний, по ли ти чес кое соз на ние, тра ди ции в нор
ма тив ных ак тах, тра ди ции и сов ре мен ность.
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Құ қық тық са на де ге ні міз қо ғам да кең етек жай ған адам дар-
дың құ қық тық құ бы лыс тар ға қа тыс ты се зім де рін, көз қа рас та-
рын, ой-пі кір ле рін біл ді ре тін қо ғам дық са на ның бір тү рі бо лып 
са на ла ды. Құ қық тық са на ны ға лым дар Ғ.С. Са пар ға лиев пен 
А.С. Иб раева бы лай деп тұ жы рым дайды: «Құ қық тық са на – Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы аза мат та ры ның жү зе ге асы ры лып жүр-
ген заң дар ға, олар ды қол да ну ға аза мат тар дың құ қық та ры мен 
бос тан дық та ры на жә не қа лаулы құ қық қа, бас қа да құ қық тық 
құ бы лыс тар ға, құ қық тық се зім дер дің, әсер ле рі нің, көз қа рас та-
ры ның, пі кір ле рі нің, ба ға ла ры ның жүйесі» [1].

Біз, бі рін ші ке зек те жас тар дың құ қы тық са на сы ның қа лып-
та су ерек ше лік те рі мен олар дың қо ғам дам уына ти гі зе тін әсе-
рін қа рас ты руымыз ке рек. Оған се беп біз дің ел де «Мем ле кет тік 
жас тар саяса ты ту ра лы» 09.02.2015 ж. ҚР за ңын да көр се тіл ген 
14 пен 29 ара сын да ғы жас тар са ны 40 пайыз дең ге йіне жа қын. 
Сон дық тан қо ғам да жас тар дың құ қық тық са на сы заң шы ға ру 
үр ді сі не, құ қық қор ғау ор ган да ры ның қыз ме ті не жә не т.б. жағ-
дай лар ға әсер ет пей қой май ды.

Жас тар дың құ қық тық са на сы ның қа лып тас уына жә не дам-
уына бі рін ші ке зек те өте күр де лі фак тор лар жүйесі әсер ете ді. 
Ол фак тор лар ға, біз дің ойы мыз ша, ке ле сі қа ты нас тар жа та ды: 
әлеу мет тік эко но ми ка лық жағ дай, қо ғам дық саяси құ бы лыс, 
идеоло гиялық әре кет тер, қор ша ған ор та, жас тар дың әлеу мет-
тік іс пен қам ты луы, идея лық тәр бие лік жұ мыс тар. Көр се тіл ген 
фак тор лар мен қа тар жас тар дың құ қық тық са на сы ның қа лып-
та су про це сі не ке ле сі эле ме нт тер дің ті ке лей қа ты сы бар, олар: 
құ қық тық бі лім, құ қық ту ра лы тү сі нік, қол да ныс та ғы құ қық қа 
қа тыс ты көз қа рас, құ қық қа қойыла тын шарт, құ қық тық та лап-
ты орын дау ға қа тыс ты ой-пі кір. Сон дық тан да жас тар дың құ-
қық тық бі лі мін кө те ру үшін олар ды әр түр лі қай нар көз дер мен, 
құ қық тық ақ па рат тар мен қам та ма сыз етіп оты ру қа жет. Бү гін-
де адам са на сы на ерек ше ық пал ете тін құ рал-те ле ар на бо лып 
отыр. Қа зақ стан те ле ар на ла рын да ар найы жас тар ға қа тыс ты 
олар ды ын та лан ды ра тын, олар дың құ қық та ры мен бос тан дық-
та рын сөз ете тін қы зық ты бағ дар ла ма қа жет. Мы са лы, «Жас тар 
құ қық әле мін де» айда рын да жас заң гер лер мен үл кен ға лым дар 
бас қо сып, заң на ма лар ды са лыс тыр ма лы түр де қа рас ты рып, те-
ле де бат жүр гі зі ліп отыр са дұ рыс бо лар еді дей міз. 

ҚА ЗАҚ СТАН  
РЕС ПУБ ЛИ КА СЫН ДА
ҒЫ ИДЕОЛО ГИЯЛЫҚ 

ПЛЮ РА ЛИЗМ:  
ҚҰ ҚЫҚ ТЫҚ СА НА МЕН 

ҚҰ ҚЫҚ ТЫҚ  
МӘ ДЕ НИЕТ ТУ РА ЛЫ
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Жас тар дың құ қық тық са на сы ның қа лып тас-
уына әсер ете тін әр түр лі фак тор лар ішін де ерек-
ше тоқ та лып өту ді қа жет ете тін де рі, біз дің ойы-
мыз ша, жас тар дың қа зір гі елі міз де гі сая сат қа, 
ре фор ма ға, би лік ба сын да ғы лар ға се ні мі қан дай 
жә не ді ни ұс там да ры қан дай де ген мә се ле лер. 
Се бе бі, атал ған фак тор лар жал пы құ қық тық са-
на ның дұ рыс қа лып тас уына, оның жо ғар ғы құ-
қық тық мә де ниет пен ұш тас уына үл кен ық пал 
ете ді. Елін, же рін, оның бас қа ру шы тұл ға лар-
дың іс әре ке ті нің заң ды лы ғы на де ген құр мет жас 
тұл ға ның бо йын да тұ рақ ты ой-тұ жы рым се зі мін 
ор на та ды.

Қа зір гі кез де гі жағ дай лар құ қық тық мем ле-
кет ті лік тің не гіз де рін ор нық ты ру, қо ғам ішін де 
қа жет ті шең бер де қо ғам дық тәр тіп ті ны ғайту, 
құ қық тық мә де ниет ті жаң ғыр ту жә не жан дан-
ды ру, мо раль дық құн ды лық тар ды кү шейту, заң-
да ры мыз бен қо ғам дық тәр ті бі міз жұрт ты қор-
қы тып – үр кіт пейт ін, күш те мейт ін, қайта қо ғам 
мү ше ле рі өз де рі тү сі не оты рып, ол заң ды лық-
тар ды қол дап- қуат тап отыр уын  қам та ма сыз ету 
бо лып та бы ла ды.

Ха лық тың, өр ке ниет тің кең бо ла ша ғы жә не 
оның өмір шең ді гі ру ха ни құн ды лық тар ды қа дір-
леу мен, олар ды да мы ту мен бай ла ныс ты. Ру ха ни 
да му – ол күн де лік ті өмір лік асу лар дан адам де-
ген құр мет ті түр де өте бі луі. Сон дық тан қо ғам 
үне мі үз дік сіз да му да бо луы ке рек. Құ қық та лап-
та рын бұ зу ға бейім адам ру ха ни жұ таң, өзім шіл, 
өр кө кі рек, би лік құ мар бо лып ке ле ді.

Ен ді мә де ни да му дың түп кі не гіз де рі не үңі-
ле қа ра сақ, оның әр түр лі күр де лі өза ра бай ла-
ныс тар дан тұ ра ты нын аң ға ра мыз. Мә де ниет ті-
лік – адам ның ру ха ни же ті луі. Мә де ниет адам да 
бір тұ тас тық ты, на мыс, ұят, із гі лік, ту ра шыл дық, 
өзін-өзі сый лау сияқ ты жо ға ры ада ми қа сиет тер-
ді  қа лып тас ты ра ды [2]. 

Ру ха ни мә де ниет тің құ рам дас бө лі гі құ қық-
тық мә ле ниет бо лып та бы ла ды. Құ қық тық мә-
де ниет – бұл қо ғам қол жет кіз ген әлеу мет тік 
қа ты нас тар дың құ қық тық рет телуін ің, тұл ға ның 
ер кін ді гі мен құ қық та ры ның сақ талуын ың, тәр-
тіп тің ор науы ның дең гейі. 

Қа зақ стан да құ қық тық мем ле кет ті лік тің не-
гі зі қа ла нып, қа лып та су про це сі жү ріп жат қан да 
құ қық тық мә де ниеті міз ге де та лап ар та тү се ді. 
Мә де ниеті міз деп хал қы мыз дың үзақ ға сыр лар 
бо йын да ғы сұ рап та лып жи нақ тал ған, ұр пақ тар 
ді ні не, қа ны на сі ңі ріл ген ру ха ни игі лі гі, салт-
дәс тү рі, әдет-ғұр пы, та ным-се ні мі, әлеу мет тік 
топ тың, ха лық тың, ұлт тың өмір де гі бет-бей не сі, 
зиялы лы ғы, бі лік ті лі гі, бас қа ха лық тан, нә сіл ден 
ерек ше ле ніп кө рі не тін, айы рып ажы ра та тын ты-

ныс-тір ші лі гі нің, өмір де са на лы лық та ны та тын 
көз қа рас тар жүйе сін айтамыз. 

Бұл құ қық тық мә де ниет ұл ты мыз дың не гіз гі 
өзе гі, құ рам дас бө лі гі, ма ңыз ды са ла сы. Сон дық-
тан оны иге ру заң гер лер дің де аза мат тық па ры-
зы, қа сиет ті бо ры шы, өмір та ла бы. Осы жол-
да заң ғы лы мын да жа ңа та лап тар, оның ішін де 
дәс түр лі ұл ты мыз дың құ қық тық мә де ниетін 
қайта қа рау, зерт теу де жа ңа көз қа рас тар туын-
дап отыр. Бұл көз қа рас тар ұлт тық, құ қық тық 
мә де ниеті міз ді кө те ру ге ба сым дық бе ру де. Бұл 
ұлт тық құ қық тық бол мы сы мыз ды те рең ұғы ну, 
мем ле кет тік ор ган дар мен ха лық тың ара қа ты-
на сын жа қын да ту, тә лім-тәр бие өзе гін кү шейту 
де ген ді біл ді ре ді. Се бе бі, мем ле кет тік құ ры лым, 
құ қық, сот жүйеле рін де дәс түр, та рих са бақ-
тас ты ғы үл кен рөл ой най ды. Бұл са бақ тас тық 
иман ды лық, ар-на мыс, ұят, өне ге лі лік, әдеп ті лік 
ұғым да ры мен си пат та ла ды.

Құ қық тық мә де ниет – ру ха ни мә де ниет тің 
ма ңыз ды са ла сы. Ол ма те ри ал дық мә де ниет пен 
ты ғыз бай ла ныс ты. Мы са лы, заң қор ғау ор ган-
да ры ның жұ мыс іс теу сти лі мен қыз мет кер ле рі-
нің дең гейі, олар дың кә сіп тік жә не адам гер ші лік 
қа сиет те рі осы ел де гі құ қық тық мә де ниет тің қа-
лып та сып, дам уына ық пал етіп оты ра тын ма-
ңыз ды фак тор лар. Сот, тер геу жә не про ку рор-
лық ор ган дар дың ма те ри ал дық ба за сы құ қық тық 
мә де ниет ті ба ға лауға ес ке алы нып оты ра ды. 
Қыл мыс тық про цесс мем ле кет тік іс-әре кет тің 
фор ма сы ре тін де заң мен рет те ліп оты ра тын бол-
ған дық тан, ол әр уа қыт та құ қық тық мә де ниет 
тұр ғы сы нан ба ға ла нып оты ра ды. Заң шы ға ру 
мен қол да ну іс-әре ке ті құ қық тық мә де ниет ті да-
мы ту ға ық пал жа сап оты руы қа жет. Құ қық тық 
мә де ниет адам гер ші лік пен ты ғыз бай ла ныс ты. 
Адам гер ші лік жо ға ры бол ған са йын  құ қық тық 
мә де ниет те жо ға ры бо ла бе ре ті ні сөз сіз. 

Құ қық тық мә де ниет (кең ма ғы на да) де ге ні-
міз нақ ты іс қи мыл, әре кет жа сау үс тін де гі заң 
қон дыр ғы сы ком по не нт те рі нің жиын ты ғы жә не 
құ қық жө нін де жә не оның жү зе ге асы ры луы ту-
ра лы, мем ле кет от ран да ры ның, лауа зым иеле-
рі нің іс-әре кет те рі жө нін де адам дар дың жал пы 
тү сі ні гі мен пайым даула ры.

Құ қық тық мә де ниет (тар ма ғы на да) де ге ні-
міз тұл ға ның құ қық ту ра лы ой-пі кір ле рі, се зім-
де рі мен пайым даула ры жә не де са на лы түр де-
гі қа жет ті лік те рі. Осы қа жет ті лік тер тұл ға ның 
құ қық қа сай мі нез де рі нен, жү ріс-тұ рыс та ры нан 
кө рі ніс та ба ды [3]. 

Қо ғам да ғы қа рым-қа ты нас тар ды рет теу дің 
не гіз гі құ ра лы ре тін де құ қық тық са на құ қық тық 
мә де ниет тің ма ңы зы ның ар та түс уіне жол аш ты. 
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Қо ғам дық шын дық тың объек тив ті ны сы ны тек 
зиялы, бі лім ді қо ғам да ға на де мок ра тиялық бар-
лық мүм кін ші лік тер дің жан-жақ ты ашы ла тү се-
ті нін дә лел деп отыр[1]. 

Де мок ра тияның ке ңі нен көр кеюі нің бас ты 
ке пі лі – құ қық тық мә де ниет тің жан-жақ ты да ми 
тү суі. Де мок ра тия де ге ні міз шет сіз де шек сіз ке-
ңіс тік не ме се әр кім нің ойына кел ге нін іс теуші лік 
емес.Ол бел гі лі дә ре же де заң мен, тәр тіп пен рет-
те ліп оты ра тын қо ғам дық қа ты нас тар. Заң ның 
үс тем ді гі мен де мок ра тия қа тар жү ре тін құ бы-
лыс тар. Заң ал дын да бар аза мат тар тең бол ған-
да ға на мем ле кет те заң бә рі нен жо ға ры тұ ра ды. 
Ұлы Абай мем ле кет тік өкі мет, би лік жүр гі зу ту-
ра лы ойла рын да ел бас қа ру саяса тын да заң ның 
үс тем ді гі қо ғам ның бар лық са ла сын да жо ға ры 
тұр уын  не гіз де ген еді. Абай заң ар қы лы де мок-
ра тияны іс ке асы ру ды ұсын ған. Жал пы ха лық 
ал дын да мем ле кет ор ган да ры мін дет ті түр де жа-
уап ты бо лу ға тиіс деп есеп те ген [4].

Қа зақ стан да аза мат тар дың құ қық тық мә-
де ниетін кө те ру мақ са тын да Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті Н.Ә. На зар баев тың 
«Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да жал пы ға бір дей 
құ қық тық бі лім бе ру ді ұйым дас ты ру жө нін де гі 
ша ра лар ту ра лы» қаулы сы жа риялан ды. Осын да 
көр се тіл ген дей, жал пы ға бір дей құ қық тық бі лім 
бе ру дің мін дет те рі:

– өн ді ріс тік ұйым дар дың , мем ле кет тік ап па рат 
қыз мет кер ле рі нің құ қық тық мә де ниетін кө те ру;

– қо ғам дық қа ты нас тар дың бар лық са ла сын-
да тәр ті бі мен құ қық ты рет ті сақ тау дың қа жет ті-
лі гін ха лық тың бар лық қа бат та ры на тү сін ді ру;

– қо ғам дық ап па рат тың құ рал да ры: те ле ди-
дар мен ра ди оны, жаз ба ба сы лым дар ды тиім ді 
пай да ла ну дың мүм кін дік те рін қа рас ты ру;

– құ қық тық тәр бие жұ мы сын ұйым дас ты-
ру да мем ле кет тік ор ган дар мен қо ғам дық ұйым-
дар дың іс-әре кет те рін бір-бі рі мен үй лес ті ру, 
үй лес ті ру-әдіс те ме лік ке ңес тер дің жұ мы сын 
жан дан ды ру [5].

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да жал пы ға құ қық-
тық бі лім бе ру жұ мы сын үкі мет бас қа ра ды, ал 
оны әдіс те ме лік жа ғы нан Юс ти ция бас қар ма сы 
қам та ма сыз ете ді. Рес пуб ли ка лық ми ни стр лік-
тер дің, мем ле кет тік ор ган дар дың бас шы ла ры 
өзі нің қа ра ма ғын да ғы қыз мет кер ле рі нің құ-
қық тық бі лі мін кө те ру ге жағ дай жа сай ды, оны 
ұйым дас ты ра ды.

Жал пы ға бір дей құ қық тық бі лім бе ру – бүл 
қыс қа мер зім ге ар нал ған жұ мыс емес, көп уа-
қыт қа со зы ла тын, жос пар лы, бо ла шақ қа иек ар-
та тын ке шен ді жұ мыс еке нін ұмыт па ған жөн. 
Жал пы ға бір дей құ қық тық бі лім бе ру ді ен гі зу-

дің не гі зі жер гі лік ті әкім дер дің қаулы ла ры, ми-
ни стр лік бас шы ла ры ның бұй рық та ры сияқ ты 
ди рек ти ва лық құ жат тар бо лып қа бы ла ды. Жал-
пы ға бір дей құ қық тық бі лім бе ру дің бас тап қы 
ерек ше лі гі – оның нақ ты са ла лар ға, жүйе лер ге 
ба ғыт та луы. Әр бір са ла ның, жүйе нің ба сын да 
тұр ған ұйым дас ты ру шы суб ъек ті лер өзін дік жол 
та уып , өзін дік жос пар құ рып, өзін дік бағ дар ла ма 
ар қы лы бі лім бе ру ді ұйым дас ты ра ала ды.

Қа зір гі жағ дайда адам дар дың құ қық тық бі-
лі мі нің на шар лы ғын пай да ла нып, өзі нің қа ра 
ба сы ның қа мын ой лайт ын алаяқ заң гер лер ге 
бір ден-бір тос қауыл – адам дар дың құ қық тық бі-
лі мі нің бо луы. Адам дар дың құ қық тық бі лі мін 
арт ты ру әлі күн ге де йін  құ қық қор ғау ұжым да-
рын да кез де сіп қа ла тын құ қық та лап та рын бұ-
зу ға бейім өзім шіл өр кө кі рек тер ді айық ты ру ға 
үл кен әсер етуі сөз сіз.

Со ны мен, құ қық тық са на де ге ні міз адам дар-
дың, әлеу мет тік бір лік тер дің қо ғам да бар жә не 
олар дың ті лек-ықы лас та ры на сай ке ле тін құ қық-
қа қа тыс ты лық та рын біл ді ре тін көз қа рас та ры-
ның, идеяла ры ның, тү сі нік те рі мен са на –се зім-
де рі нің жиын ты ғы. 

Құ қық тық са на – Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 
аза мат та ры ның жү зе ге асы ры лып жүр ген заң-
дар ға, олар ды қол да ну ға, аза мат тар дың құ қық-
та ры мен бос тан дық та ры на  жә не қа лаулы құ-
қық қа, бас қа да құ қық тық құ бы лыс тарға құқық 
се зім де рі нің, көз қа рас та ры ның, пі кір ле рі нің ба-
ға ла ры ның жүйесі. Құ қық тық са на – қо ғам дық 
са на ның бір тү рі. Құ қық тық са на ның дең ге йін  
жүйе лен ді ре тін фак тор лар ар қы лы анық тау ға 
бо ла ды. Ал ғы лы ми құ қық тық са на – құ қық тық 
теория лар ды иге ру про це сін де қа лып та са ды. 
Құ қық тық са на мем ле кет те рес ми қол да ныс та 
жүр гі зі ліп отыр ған құ қық идеоло гиясы мен ті ке-
лей өза ра бай ла ныс та бо лып оты ра ды.

Құ қық тық са на саяси са на мен де ты ғыз бай-
ла ныс та да мып оты ра ды. Би лік ке кел ген жә не 
саяси ли дер лік ке ұм тыл ған қо ғам дық топ тар құ-
қық тық жа ғы нан өз идеяла рын, ойла рын тиім ді 
құ қық тық жүйе тү рін де бей не леуге ты ры са ды. 
Сон дық тан дү ниежү зі лік прак ти ка да саяси топ-
тар өз де рі нің мүд де сі не жа қын етіп Конс ти ту-
цияның, заң дар дың өз ва ри ант та ры үшін кү ре-
сіп оты ра ды. Қай кез де бол сын, кез кел ген саяси 
пар тия лар мен бі рік кен саяси топ тар дың өзі не 
тән, өз де рі нің бо ла шақ қа де ген көз қа ра сы на сәй-
кес идеоло гиясы бо ла ды. Ке ңес үкі ме ті дәуі рін-
де ком му нис тік идеоло гия үс тем дік ет ке ні бар-
ша ға ай қын.

Қай са ла да бол сын идеоло гия адам дар ды 
бел гі лі бір мақ сат қа жұ мыл ды ру үшін ал дын-ала 
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Қа зақ стан  Рес пуб ли ка сын да ғы идеоло гиялық плю ра лизм:  құ қық тық са на мен құ қық тық  мә де ниет ту ра лы

да йын дал ған бағ дар ла ма бо йын ша өз рө лін ат-
қа ра ды. Құ қық идеоло гиясы ның маз мұ ны – бұл 
адам дар ара сын да ғы құ қық тық қа ты нас тар дың 
мә ні, ма ғы на сы жө нін де гі ұғым дар, қа ғи дат тар, 
се нім дер, құ қық тық жә не мем ле кет тік құ бы-
лыс тар жө нін де гі көз қа рас тар бо лып та бы ла ды. 
Құ қық идеоло гиясы ның құ рылуына құ қық тық 
бі лім, мін дет ті мі нез-құлық жө нін де қо ғам дық 
жә не құ қық тық идея лар дың ақ па рат тық қа нық-
ты лы ғы ма ңыз ды рөл ат қа ра ды. Қо ғам дық қа ты-

нас тар дың өза ра үйле сім ді лі гі құ қық тық, саяси,  
адам гер ші лік мә де ниет те рі нің өза ра сәй кес 
болуын ан туын дай ды.

Әр адам өзі нің әлеу мет тік жә не құ қық тық 
мәр те бе сін жаң ғыр та оты рып, кез кел ген құ қық-
тық жағ дай лар да, құ қық тық қа ты нас та мә се ле ні 
дұ рыс тү сі ніп, ба ға лап, нақ ты ша ра лар қол да на 
алуы ке рек, әйт пе се тең ді лік жә не әді лет ті лік, құ-
қық тық мем ле кет жә не аза мат тық қо ғам идеясы  
то лы ғы мен де-фак то бол май қа луы мүм кін.
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